
 

COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 

_________ 
 
 

V e r ba l e  d i  d e l ib e ra z ion e  d e l  C ons ig l i o  C om unal e  

 

 

 

OGGETTO: Presa d’atto della versione definitiva del piano economico finanziario TARI 2020.  

 

L’anno 2021 addì ventinove del mese di giugno alle ore 20,45 nella sala delle adunanze 

consiliari.   Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  ALBERIONE Giorgio Sì   7 – ALESSO Luciano Sì  

2 –  PROCHIETTO Antonio Sì   8 – GULLINO Annalisa Sì  

3 –  RASPO Andrea  Sì    9 – ALLASIA Massimo Sì  

4 – BOSIO Elena Sì   10 – BORTONE Giuseppe Sì  

5 – PIACENZA Ester Sì   11 – DI GIOVANNI Andrea  Sì 

6 – GIOLITTI Maurizio Sì      

    TOTALI 10 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Bacchetta Dott. Carmelo Mario, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ALBERIONE Giorgio, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

  

COPIA 

DELIBERAZIONE 

 

N. 21 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l'art. 1, comma 527 della Legge 27 dicembre 2017 n. 205 (Legge di Bilancio per l'esercizio 2018), con 

il quale sono state attribuite all'Autorità per l'energia elettrica, il gas ed il sistema idrico le funzioni di 

regolazione e controllo anche in materia di rifiuti, e la conseguente ridenominazione in "Autorità di 

regolazione per energia, reti e ambiente (ARERA)". 

 

Verificato che, in data 31/10/2019, a conclusione di un percorso finalizzato alla regolazione tariffaria in 

materia di ciclo dei rifiuti ed all'istituzione di un sistema di monitoraggio delle tariffe per il servizio integrato 

di gestione dei rifiuti urbani, l'Autorità di Regolazione per Energia, Reti ed Ambiente (ARERA) - Direzione 

Ciclo dei Rifiuti Urbani e Assimilati, ha adottato le deliberazioni n. 443/2019/R/rif concernente la 

"Definizione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio 

integrato dei rifiuti per il periodo 2018-2021" e n. 444/2019/R/rif concernente le "Disposizioni in materia di 

trasparenza nel servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati", 

 

Dato atto che la citata deliberazione ARERA n. 443/2019 individua nell'ente territorialmente competente il 

soggetto deputato alla definizione del piano finanziario con il nuovo Metodo Tariffario Rifiuti (MTR), il 

quale provvede poi alla trasmissione al Comune per la definizione delle tariffe della TARI. 

 

Visto altresì il documento di consultazione ARERA n. 189 del 26/05/2020 con il quale l'Autorità ha diramato 

i propri "Orientamenti per la copertura dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato 

dei rifiuti per il periodo 2018-2021 tenuto conto dell'emergenza epidemiologica da Covid-19" prevedendo 

che entro il termine del 10 giugno tutti i soggetti interessati potessero far pervenire osservazioni in merito al 

documento proposto e che entro la fine del mese di giugno ARERA assumesse la deliberazione e il nuovo 

Metodo Tariffario Rifiuti opportunamente integrato, affinché gli enti territorialmente competenti possano 

procedere con la revisione e predisposizione definitiva del Piano finanziario rifiuti per l'esercizio 2020 da 

sottoporre all'adozione da parte dei Consigli comunali. 

 

Vista la successiva deliberazione ARERA n. 238 del 23/06/2020 con la quale sono state varate le "Misure 

per la copertura dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio di gestione integrata dei rifiuti, 

anche differenziati, urbani ed assimilati, per il periodo 2020- 2021, tenuto conto dell'emergenza 

epidemiologica da Covid-19". 

 

Considerato che il Comune di Monasterolo di Savigliano fa parte del Consorzio  Servizi Ecologia ed 

Ambiente al quale, in base a quanto previsto dall'art. 35 della Legge 28 dicembre 2001 n. 448 ed alla 

successiva Legge Regione Piemonte n. 24 del 24 ottobre 2002, compete, tra l'altro, l'organizzazione dei 

servizi di spazzamento stradale, dei conferimenti separati, dei servizi di raccolta differenziata e di raccolta 

del rifiuto indifferenziato, della realizzazione delle strutture di servizio della raccolta differenziata dei rifiuti 

urbani, del conferimento agli impianti tecnologici ed alle discariche, effettuando altresì la scelta ed 

esercitando i poteri di vigilanza nei confronti dei soggetti gestori. 

Rilevato dunque che appartiene altresì al Consorzio S.E.A. il ruolo di Ente territorialmente competente, come 

definito nella citata deliberazione ARERA n. 443/2019, al fine della definizione del piano finanziario di 

bacino con il nuovo Metodo Tariffario Rifiuti (MTR), provvedendo poi a trasmettere a ciascun Comune 

consorziato, per la parte di propria esclusiva spettanza, le risultanze del Piano Finanziario, al fine di 

consentire la definizione delle tariffe della TARI per l'anno di riferimento. 

Viste, in tal senso, la comunicazione n. 374 del 5 febbraio 2020, con la quale il Consorzio S.E.A, ha inteso 

esercitare il ruolo di Ente territorialmente competente, richiedendo ai singoli Comuni associati di fornire i 

propri dati necessari alla predisposizione dei nuovi piani finanziari come da MTR di cui alla deliberazione 

ARERA n. 443/2019. 

 

Dato atto che, con le note prot. 660 e 666  del 06/03/2020, questo Comune ha provveduto all'invio dei dati 

richiesti, allegando una nota esplicativa dei dati trasmessi. 

 

Visto l'art. 107, comma 5 del citato Decreto Legge n. 18/2020 con il quale è stato previsto che "I 

comuni possono, in deroga all'articolo 1, commi 654 e 683, della Legge 27 Dicembre 2013, N 147, approvare 



 

le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per l'anno 2019, anche per l'anno 2020, 

provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed approvazione del piano economico 

finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020. L'eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 

2020 ed i costi determinati per l'anno 2019 puo’ essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021". 

Considerato che, stante il perdurare dell'indisponibilità del Piano Finanziario TARI 2020, non 

trasmesso in tempo utile da parte del Consorzio SEA, questo Comune, con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 11 del 28.07.2020 ha approvato le tariffe TARI per l'anno 2020, invariate rispetto all'esercizio 

2019, usufruendo della deroga stabilita dall'art. 107 comma 5 del citato D.L. 18/2020, dando atto che gli 

scostamenti di gettito necessari alla copertura integrale dei costi, derivanti dal Piano Finanziario 2020 

approvato dal Consorzio SEA, rispetto al gettito TARI 2020 quantificato con l'adozione delle tariffe rispetto 

all'anno 2019, saranno oggetto di apposito conguaglio da ripartire in un massimo di tre anni a decorrere 

dall'esercizio 2021. 

 

Considerato altresì che, il medesimo art. 107 prevede che entro il 31 dicembre si debba in ogni caso procedere 

alla definizione del piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF), approvato dal Consorzio SEA con 

il metodo tariffario di cui alla deliberazione ARERA n. 443/2019.  

Visto che nonostante i ripetuti solleciti, il Consorzio ha trasmesso con estremo ritardo in data 21.12.2020, il 

Piano Finanziario TARI 2020; 

 

Rilevato che, relativamente ai documenti trasmessi i dati e le informazioni in essi contenuti, poiché 

tardivamente trasmessi e scarsamente illustrati, non consentivano la verifica puntuale e la necessaria 

interlocuzione con il Consorzio SEA, prima dell'approvazione consiliare entro il 31 dicembre 2020, come 

previsto dalla normativa in materia. 

 

Ritenuto tuttavia necessario, al fine di tutelare la posizione del Comune di Monasterolo di Savigliano rispetto 

ai propri obblighi di Legge, nonché per garantire il corretto prelievo fiscale nei confronti dei propri 

contribuenti, procedere con la presa d’atto di tali documenti, con assoluta riserva e fatta salva la necessità di 

operare tutte le verifiche possibili in merito alla congruità dei dati e di segnalare le eventuali difformità 

rilevate all'Ente Territorialmente Competente, Consorzio SEA, nonché, ove necessario, anche all'Autorità di 

regolazione per energia reti ed ambiente (ARERA). 

 

Vista la nota del Consorzio C.S.E.A,. pervenuta in data 23.12.2020 registrata al nostro protocollo n. 5513, 

con la quale si precisa che con provvedimento n. 22, del 18 dicembre 2020, il Consorzio, in qualità di Ente 

territorialmente competente, ha validato il piano finanziario TARI ricevuto in data 21.12.2020; 

 

Visto che in data del 30 dicembre 2020 con la deliberazione n. 27 il Consiglio Comunale ha preso atto del 

piano economico finanziario TARI ANNO 2020, con assoluta riserva e sospensivamente condizionata alle 

verifiche di congruità; 

 

Vista la nota, registrata al nostro prot. 710 del 11.02.2021, con la quale il Consorzio SEA ha comunicato di 

aver rilevato la presenza di un errore materiale sul PEF 2020 trasmesso nel mese di dicembre 2020: la 

componente COal (Altri costi) non è stata valorizzata comportando una sottostima del valore delle entrate 

tariffarie di parte fissa nonché delle entrate tariffarie complessive, tale voce rappresenta i costi di gestione 

applicati dal Consorzi sulle fatture addebitate al comune; 

 

Considerato che la variazione complessiva sulle entrate tariffarie 2020, come indicato nella lettera del 

Consorzio sopra citata, ricevuta in data 11.02.2021, interessa pertanto la sezione delle componenti tariffarie 

dei costi fissi e precisamente le seguenti voci: Altri costi Coal e Componente a conguaglio relativa ai costi 

fissi RCTF; 

 

 Visto che il piano TARI 2020 corretto e trasmesso nel mese di febbraio 2021, quindi in data successiva al 

31.12.2020 (termine ultimo per l’approvazione del PEF ai sensi di legge), dal CONSORZIO SERVIZI 

ECOLOGIA ED AMBIENTE, quale Ente Territorialmente competente in materia di predisposizione dei 

PEF, risulta pari ad € 148.252,00;  

 



 

Vista la nota del Consorzio C.S.E.A,. pervenuta in data 24/06/2021 registrata al nostro protocollo n. 3328, 

con la quale si precisa che con provvedimento n. 11 dell’11.06.2021, il Consorzio, in qualità di Ente 

territorialmente competente, ha validato il piano finanziario TARI nella versione definitiva; 

 

Dato altresì atto che, la componente di costo relative alle riduzioni operate per le utenze non domestiche 

interessate dalle chiusure per l’emergenza epidemiologica COVI-19 è già stata oggetto di ristoro da parte di 

apposito trasferimento erariale e che pertanto non necessita di recupero a valere sul piano finanziario MTR 

per l'anno 2021. 

Viste le risultanze della tabella riepilogativa dei dati contabili relativa al PEF 2020, aggiornata in base alle 

correzioni apportate dal Consorzio S.E.A. e delle valutazioni di cui sopra, che si possono così riassumere: 

- Costo complessivo del servizio previsto dall’ultimo PEF redatto dal Consorzio Servizi Ecologia e 

ambiente pervenuto in data 11.02.2021 risulta pari ad € 148.252,00 

- I costi del servizio da coprire attraverso la parte fissa della tariffa sono pari ad € 128.854,00 

- I costi del servizio da coprire attraverso la parte variabile sono pari ad € 35.996,00 

- La detrazione di cui al comma 4.5 della deliberazione 443/2019 pari ad € 16.598 

 

Rilevato che il Piano Economico Finanziario 2020 comunicato, nella versione definitiva da parte del 

Consorzio C.S.E.A, in data 11.02.2021 ed oggetto della presente proposta di deliberazione per la relativa 

presa d’atto, sostituisce il Piano Finanziario relativo alla medesima annualità, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 27 del 30.12.2020; 

 

Rilevato inoltre che: 

• il Piano Economico Finanziario (PEF) costituisce il necessario strumento economico che evidenzia 

i costi delle varie componenti del servizio rifiuti, definendo così il complesso della spesa che 

costituisce la base da coprire con la tariffa TARI, che sarà corrisposta dai cittadini e dalle imprese; 

• il Consorzio SEA è l'Ente Territorialmente Competente (ETC), cui spetta l'approvazione del PEF per 

il proprio bacino di riferimento, e la sua validazione, mediante la verifica della completezza, coerenza 

e congruità dei dati esposti, con annessa la documentazione prevista dall'art. 18 dell'allegato A) della 

deliberazione ARERA n. 443/2019; 

• il PEF approvato dal Consorzio deve poi essere disaggregato per ciascun territorio e tempestivamente 

trasmesso ad ogni Comune, al fine di consentirne i successivi adempimenti, inerenti l'approvazione 

dell'articolazione tariffaria; 

• il PEF approvato e validato dal Consorzio deve essere sottoposto all'approvazione consiliare, quale 

presa d'atto delle risultanze del piano stesso ed, in particolare, della componente a conguaglio che 

dovrà poi essere ripartita nei successivi PEF 2021-2023; 

• il PEF deve essere altresì trasmesso, dall'Ente territorialmente competente, Consorzio SEA, 

all'ARERA per l'approvazione definitiva. 

 

VISTI:  
− - il T.U.E.L., D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e smi;  

− - lo Statuto Comunale;  

− - il regolamento per la disciplina delle Entrate Comunali;  

− - il regolamento per la disciplina della TARI;  

− - le premesse normative succitate;  

−  

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile  da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n.267/2000, attestando, ai sensi 

dell’art. 147 bis del medesimo D.Lgs. la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto; 

 

ACQUISITO in merito il parere favorevole ex art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 del 

Revisore dei Conti in ordine alla presente deliberazione; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli resi in forma palese, 

 

 



 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che i motivi esposti in premessa costituiscono parte integrante e sostanziale della 

decisione assunta; 

 

2. Di prendere atto delle risultanze definitive del Piano Economico Finanziario TARI per l’anno 2020 

rettificato per errore materiale, presentato in data 11.02.2021, dal Consorzio S.E.A in qualità di Ente 

territorialmente competente in materia di approvazione dei PEF, con il quale sono stati definiti i costi 

complessivi di gestione del ciclo dei rifiuti del Comune di Monasterolo di Savigliano, allegato A, quale parte 

integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

 

3. Di precisare che il Consorzio S.E.A. con nota pervenuta in data 24/06/2021 ha comunicato che il 

Consiglio di Amministrazione in data 11.06.2021 con Verbale n. 11 ha validato la versione definitiva del 

PEF 2020; 

 

4. Di dare atto che il Piano Finanziario verrà trasmesso dal Consorzio C.S.E.A. ad ARERA nei tempi e con 

le modalità previsti dalla stessa Autorità;  

 

5. Di dichiarare, con successiva votazione ad unanimità di voti favorevoli e palesi, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si 

esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si 

esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 



 

IL PRESIDENTE 

 

F.to ALBERIONE Giorgio 

  

 

Il Segretario Generale 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

_______________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal  08 LUGLIO  2021 , ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Generale 

                                      F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì  08 LUGLIO  2021                    IL SEGRETARIO GENERALE 

 
    BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 

_______________________________ 
 

     

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

� In data 29 GIUGNO 2021, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  comma 

4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

   

                                                  Il Segretario Generale 

                                                                                     F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 


